





EDITAL N.º 10/2020

--- DR. JOÃO JOSÉ CASTELEIRO ALVES, Presidente da Assembleia Municipal da Covilhã. -----

--- FAZ PÚBLICO que, em cumprimento e para os efeitos consignados no n.º 1 do artigo 56.º, do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, a **ASSEMBLEIA MUNICIPAL DA COVILHÃ**, reunida em **Sessão Ordinária**, no dia **02 de outubro de 2020**, deliberou:

1. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

- APROVAR UM VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO ENGENHEIRO, POETA, ENSAÍSTA, ESCRITOR E ARTISTA PLÁSTICO PORTUGUÊS – ERNESTO MANUEL GERALDES DE MELO E CASTRO;
- APROVAR UM VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO ENGENHEIRO, PROFESSOR E VEREADOR DO MUNICÍPIO DO FUNDÃO – PAULO MANUEL PIRES ÁGUAS;
- APROVAR UM VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO TÉCNICO NACIONAL DE MEIO FUNDO E COORDENADOR DO PROGRAMA DE MARCHA E CORRIDA – PEDRO ROCHA;
- APROVAR UM VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO EMPRESÁRIO DE HOTELARIA MANUEL AUGUSTO DA FONSECA;
- APROVAR UM VOTO DE LOUVOR E RECONHECIMENTO AO MOTORISTA DO AUTOCARRO, SENHOR ALEXANDRE RATO, PELA CORAGEM E PRESENÇA DE ESPÍRITO DEMONSTRADAS QUE IMPEDIRAM O ABALROAMENTO DO VEÍCULO QUE CONDUZIA PELO COMBOIO QUE SE APROXIMAVA;
- APROVAR UMA MOÇÃO PELA CRIAÇÃO DE UM PROGRAMA QUE PERMITA UM SERVIÇO DE TRANSPORTE PÚBLICO DE PASSAGEIROS PARA OS TERRITÓRIOS DE BAIXA DENSIDADE "REDE DE TRANSPORTE PÚBLICO DE PASSAGEIROS";
- APROVAR UMA MOÇÃO "REPOR AS FREGUESIAS EXTINTAS UM IMPERATIVO DEMOCRÁTICO";
- APROVAR UMA MOÇÃO "SUPLEMENTO DE INSALUBRIDADE, PENOSIDADE E RISCO":
- APROVAR UMA MOÇÃO PELA SUSPENSÃO DO PAGAMENTO DE PORTAGENS NA A23 E A25;
- APROVAR UMA MOÇÃO PELA DEFESA DA QUALIDADE DO SERVIÇO DE TRANSPORTES PÚBLICOS:
- APROVAR UMA MOÇÃO "IMPULSO À CONECTIVIDADE FERROVIÁRIA DA BEIRA INTERIOR COM A REABERTURA DO TROÇO COVILHÃ – GUARDA";
- REJEITAR UMA MOÇÃO PARA A REDUÇÃO DAS TAXAS FISCAIS MUNICIPAIS;
- SAUDAR A DIREÇÃO DA CGTP-IN "50 ANOS DA CGTP-IN INTERSINDICAL NACIONAL.

2. PERÍODO DA ORDEM DO DIA

- TOMAR CONHECIMENTO DA POSIÇÃO CONJUNTA DAS JUNTAS DE FREGUESIA DO CONCELHO DA COVILHÃ SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE COMPETÊNCIAS DO MUNICÍPIO PARA OS ÓRGÃOS DAS FREGUESIAS:
- DESIGNAR COMO REPRESENTANTE PARA INTEGRAR A COMISSÃO CONSULTIVA DE REVISÃO DO PDM A SENHORA ENG.ª CATARINA SOFIA OLIVEIRA RAMOS MENDES;
- ELEGER COMO REPRESENTANTE PARA O CONSELHO DA COMUNIDADE DO AGRUPAMENTO DOS CENTROS DE SAÚDE DA COVA DA BEIRA (ACES) BELMONTE, COVILHÃ E FUNDÃO O SENHOR ENG.º HÉLIO JORGE SIMÕES FAZENDEIRO;
- APROVAR A 2.º ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL MODIFICATIVA;
- APROVAR O PLANO MUNICIPAL DE EMERGÊNCIA E PROTEÇÃO CIVIL DA COVILHÃ:
- TOMAR CONHECIMENTO DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO E DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DA COVILHÃ E O ICNF – INSTITUTO DE CONSERVAÇÃO DA NATUREZA E DAS FLORESTAS. IP;



- AUTORIZAR A CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NAS FREGUESIAS
 ANO LETIVO 2020/2021 ASSEGURAR O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DE ANIMAÇÃO E
 DE APOIO À FAMÍLIA NO PRÉ-ESCOLAR E COMPONENTE DE APOIO À FAMÍLIA NO 1.º CICLO;
- AUTORIZAR A CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NAS FREGUESIAS
 ANO LETIVO 2020/2021 AQUECIMENTO ESCOLAR;
- AUTORIZAR A CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NAS FREGUESIAS
 ANO LETIVO 2020/2021 TRANSPORTES ESCOLARES;
- AUTORIZAR A CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS ENTRE O MUNICÍPIO DA COVILHÃ E A UNIÃO DE FREGUESIAS DE COVILHÃ E CANHOSO – FUNCIONAMENTO DO REFEITÓRIO DO ESTABELECIMENTO DE ENSINO BÁSICO DO CANHOSO – ANO LETIVO 2020/2021;
- AUTORIZAR A CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NA ENERAREA PARA ABERTURA DO PROCEDIMENTO CONCURSO PARA AQUISIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA EM BAIXA TENSÃO ESPECIAL (BTE) E BAIXA TENSÃO NORMAL (BTN) PARA AS DIVERSAS INSTALAÇÕES DE CONSUMO DO MUNICÍPIO DA COVILHÃ (INCLUINDO INSTALAÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA);
- APROVAR A CLASSIFICAÇÃO COMO SÍTIO DE INTERESSE MUNICIPAL DO CASTRO DA ARGEMELA, UNIÃO DE FREGUESIAS DE BARCO E COUTADA, CONCELHO DA COVILHÃ;
- TOMAR CONHECIMENTO DO RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES DA CPCJ COVILHÃ 2019.

--- Para constar e devidos efeitos se publica o presente Edital que vai ser afixado no átrio do Edifício dos Paços do Concelho e Sedes de Junta de Freguesia. ------

Covilhã, 07 de outubro de 2020

(João Jose Casteleiro Alves, Dr.

